
各地加码支持以旧换新，消费者享惠如何升级？

沁源县自然资源局国有建设用地使用权（标准地）出让公告
沁自然资告字〔2024〕003号

根据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国城市房地产管理法》《招标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》（国土资源部 39 号
令）和国土资发〔2006〕114 号文件，经沁源县人民政府批准，沁源县自然资源局公开出让 1 宗（标准地）国有建设用地使用权。现将有关事项公告
如下：

一、公开出让地块的基本情况和各项指标要求

二、竞买人资格要求
中华人民共和国境内的自然人、法人和其

他组织，除法律法规另有规定外，均可申请参

加竞买。
三、竞买申请与登记
申请人持营业执照副本、法定代表人身份

证明、授权委托书、委托代理人身份证明和竞
买保证金等有关证件原件和复印件，于2024年
9月4日至2024年9月23日到沁源县自然资源

局401室提出竞买申请，领取有关出让文件，并
报名。缴纳竞买保证金的截止时间为2024年9
月 23 日 16 时（保证金实际到账时间）。经审
查，竞买人具备申请条件并按规定缴纳了竞买
保证金的，出让人将在2024年9月23日16时前
确认其竞买资格，并口头或书面通知竞买人。

四、出让地点、办法
出让地点：沁源县自然资源局
报名人数达3 家以上（包含3 家）采取拍卖

方式出让，拍卖时间另行通知；报名人数不达3
家采取挂牌方式出让，挂牌时间暂定为2024年
9月24日8时到2024年10月11日16时。

五、其他需要公告事项
1. 本次公开出让不接受口头、电话、邮寄

及传真申请竞买。
2. 竞买申请人一经提出竞买申请，即视为

对出让文件内容清楚并自愿受其约束，对宗地
现状无异议。竞买申请人竞得出让宗地后，不
能以该宗地的出让文件和现状异议对成交结

果及所签署的相关文件提出抗辩。
3. 本次出让宗地的成交价款不包含其他

有关费用，竞买人竞得后按规定缴纳相关费用。
4. 竞买人提供的资料必须真实有效，否则

由竞买人承担相应的责任。
5.“标准地”的竞得者须与沁源经济技术开

发区签订《标准地投资建设合同》。
六、联系方式与银行账户
联系地址：沁源县胜利北路45号
联系电话：15803539356
联系人：史文飞
开户行：中国邮政储蓄银行股份有限公司

沁源县支行
账户名：沁源县自然资源局国有建设用地

使用权网上交易竞买保证金专户
行号：403167200884
账号：914002010004716660

沁源县自然资源局
2024年9月4日

宗地编号

2024027

备注：1. 该宗地控制性指标为：二氧化硫排放量≤10.24 吨/年，氮氧化物排放量≤27.2 吨/年，颗粒物排放量≤14.88 吨/年，碳排放量≤40.75 万
吨/年；能源消耗标准为5.131万吨标准煤，折算单位能耗为728.94吨标准煤/亩；固定资产投资强度：不低于200万元/亩，亩均税收：不低于25万
元/亩。

2.具体规划设计指标以规划设计条件为准 。

宗地位置

郭道镇郭道村
（段家庄村）

宗地面积
（㎡）

46926

土地用途

三类工业
用地

容积率

≥1.0

建筑
系数度
（%）

≥30

绿化率
（%）

≤20

建筑
限高（米）

≤50

出让
年限（年）

50

出让
起始价
（万元）

954

竞买
保证金
（万元）

954

加价
幅度

（万元）

20

近期，中央层面拉动汽车、家电以旧换
新的“升级版”政策相继出台。记者近日
在北京、湖北、重庆、福建等多地市场走访
了解到，各地已结合当地实际情况，出台
消费品以旧换新落地细则，补贴产品覆盖
面扩大，补贴力度升级，申领流程更便利，
消费者换购意愿增加。

政府补贴叠加企业让利，新增汽
车置换更新补贴

8 月 27 日晚，记者来到位于武汉市汉
阳区的吉利银河·武汉星际体验中心，店
内汽车“以旧换新”补贴标语随处可见，不
少市民到店看车及咨询优惠政策。

销售人员以店内热销车型吉利银河
E8为例，给记者算了一笔“细账”：

原价16.58万元的新车，如果客户的旧
车满足报废条件，最高可获得国家补贴 2
万元；或者转让名下汽车，可获得 1.2 万元
置换补贴。这期间，还可同时申领武汉市
以旧换新消费券最高2000 元，再加上厂家
和 4S 店的折扣 1 万多元，购买这款新车的
叠加优惠最高可达到3万多元。

根据国家政策，对符合《汽车以旧换新
补贴实施细则》规定，报废旧车并购买新车
的个人消费者，补贴标准由购买新能源乘
用车补1万元、购买燃油乘用车补7000元，
分别提高至2万元和1.5万元。除了报废更
新之外，这次政策还将置换更新也纳入补
贴范围，支持地方自主开展置换更新。

眼下，跟随国家政策节奏，各地方政府
相继推出着眼于本地汽车市场的以旧换
新方案。

国家切块和湖北省配套资金是加力措
施前资金规模的 6 倍多，汽车报废更新最
高补贴2万元，置换更新最高补1.6万元；

北京明确置换后新购新能源车不仅包
含纯电动汽车，还包含插电式混合动力
（含增程式）汽车和燃料电池汽车，京内、
京外转让，均可享受置换补贴；

上海将二手车置于以旧换新政策中
的重要地位，鼓励发展二手车经销业务，
明确到 2027 年二手车交易平均车龄降低
1 年……

政府补贴叠加企业让利，新增置换更
新补贴，消费者换购新车意愿增加。

截至目前，湖北消费品以旧换新已惠
及消费者超40万人次，带动新车和家电销
售 120 亿元，武汉提前完成全年汽车以旧
换新目标；截至7月中旬，湖南已收到汽车
报废更新补贴申请超8600 份，置换更新补
贴申请超 2.3 万份，累计带动汽车销售超
55 亿元；从国家新政发布至 9 月 1 日，重庆
以旧换新补贴累计申报量达9748 个，累计
拉动汽车销售额超18.37亿元。

商务部数据显示，截至 9 月 1 日上午
10时，收到汽车报废更新补贴申请超81万
份。1 至 7 月，全国汽车零售 1155.6 万辆，
同比增长2.3％。其中，新能源乘用车零售
498.8 万辆，同比增长 33.7％；二手车交易
1099.2万辆，同比增长6.3％。

家电换新补贴扩围，现场申请立
马减钱

重庆市南川区的周先生近日购买了一
台 2499 元的海尔 1 级能效空调，享受到
499.8 元的以旧换新政府补贴。“政府补贴
很划算，而且现场申请立马省钱，非常方
便。”周先生说。

8 月 26 日，重庆市“升级版”绿色智能
家电以旧换新补贴政策落地。政策落地
首日，全市发放政府补贴 816.5 万元，直接

带动家电销售4263.35万元。
记者从重庆市商务委了解到，目前国

家支持以旧换新的预拨资金已下达重庆，
地方将按比例配套资金，共同用于推动消
费品以旧换新工作。

国家明确了 8 类家电享受销售价格
15％到 20％的补贴标准，单件最高补贴
2000 元。同时，支持地方自主确定补贴

“8＋N”类家电品种。截至目前，多地相继
发布实施家电以旧换新等实施细则。

重庆明确，个人消费者购买2级及以上
能效或水效标准的11类家电产品，将享受
每类产品销售价格 15％至 20％的补贴；企
业叠加补贴方面，消费者交售 9 大类旧家
电，并购买任意一类2级及以上能效或水效
的产品，可再享受2％的以旧换新补贴。

北京消费者可通过支付宝、微信、百
度、美团等多个渠道进入“京通”小程序，
领取 8 大类共 1 万余款家电商品的补贴资
格码，在支付环节立减补贴享受优惠。

广东在 8 类家电产品基础上，增加了
手机、平板、智能穿戴设备等 3 类产品，以
及各地市结合实际纳入补贴范围的其他N
类产品，形成“8＋3＋N”产品类别。

从中央到地方，补贴政策均明确能效
标准，仅对 2 级及以上能效产品给予补
贴。“以旧换新不是简单的同类产品置换，
而是趋向更高端、更智能、更环保、更个性
化的需求，通过以旧换新支持居民消费转
型升级。”闽南师范大学商学院教授陈耀
庭说。

持续打通换新堵点，畅通资源循
环链条

回收，一直是影响以旧换新消费的堵
点，更是畅通资源循环利用的关键。

位于福建漳州开发区的福建全通资源
再生工业园，一车车废旧家电进入厂区，
过磅、卸货、验收、贴条码、入库，便进入拆
解流程。每天，大约有2000 台废旧家电在
这里进行规范处理。

在以旧换新政策推动下，全通与美的
集团旗下的回收企业建立再生资源回收
体系战略合作，实现产品从销售、回收再
到规范拆解处理的资源循环再生体系。

国家政策明确，各地要加强数字化平
台建设，互相借鉴经验，加强数据分析，及
时准确掌握家电交旧、购新、拆解全流程
信息。记者走访了解到，在以旧换新政策
引领下，多元化的废旧家电回收格局正在
加快形成。

“旧家电不限品牌、年限，都能提供免
费上门拆除旧机、免费运输等一站式以旧
换新服务。”海尔漳州经销商龙海区大明
贸易有限公司总经理何元麟说，公司正在
和具有相关资质的拆解企业对接，建立规
范的废旧家电回收系统，同时推动开展家
电以旧换新进社区服务。

9月2日，海尔智家再循环互联工厂在
青岛莱西建成投产，年拆解能力可达 300
万台；石家庄市以“政府＋物业＋第三方”
模式，完善再生资源回收综合利用体系；
湖南将废旧家电等再生资源回收网点纳
入一刻钟便民生活圈建设；格力、长虹等
家电企业积极采用“互联网＋回收”方式
提供专业旧机回收服务……

业内人士指出，随着各地加码推动以
旧换新政策落地，将带动政府、企业、平台
等多方力量入局投身回收领域，合力完善
废旧家电回收网络建设，让消费者“去旧
更容易，换新更愿意”。

新华社记者 谢希瑶 李晓婷 龚联康
新华社北京9月2日电

9月1日，山西省吕梁市石楼县队球员马一民（上）
在比赛中上篮。

当日，由国家体育总局和中国篮球协会指导，山西
省体育局主办的2024乡村振兴县级篮球邀请赛在山西
省忻州市繁峙县举行，来自山西、河北、江西、贵州等省
的22个县级代表队参赛，比赛将持续至9月7日。

新华社记者 马宁 摄

这是藏在大山深处的
广西河池市南丹县里湖瑶
族乡八雅村巴哈屯（8 月 28
日摄，无人机照片）。

广西南丹县里湖瑶族
乡北部的巴哈屯，位于南丹
县北部与贵州省接壤处，处
在中国南方喀斯特世界自
然遗产地范围内，紧邻贵州
小七孔风景区。

巴哈屯始建于明朝，为
当时贵州至广西交通要道
必经之处，是古时黔桂两
地来往的集散地。据史料
记 载 ，巴 哈 屯 村民是从贵
州省三都县九阡、周覃两地
迁入。

地处大山深处的巴哈

屯现有村民53户，总人口约
200 人，以玉米种植、黑猪养
殖等为主要产业。巴哈屯山
清水秀，空气清新，田园秀
美，古遗迹多且雕刻精美，是
一个记住乡愁、生态休闲、旅
游观光的极佳胜地。

巴哈屯为喀斯特地貌村
落，村落整体坐北朝南。屯
内传统建筑保存集中连片，
以吊脚楼半干栏式建筑特征
为主，传承了深厚的地域文
化。巴哈屯周边农田、山地
层层叠叠，村民世代以农耕
为主，农耕文化源远流长。

2016 年，该屯入选中国
第四批传统村落保护名录。

新华社记者 周华 摄

国家层面首个面向流动儿童群体

的专门性关爱保护政策文件出台
新华社北京9月3日电（记者高蕾）民政部等21个部门近日

联合印发《加强流动儿童关爱保护行动方案》。方案是国家层面
首个面向流动儿童群体专门制定的关爱保护政策文件。这是记
者3日从民政部举办的第三季度例行新闻发布会上获悉的。

流动儿童是伴随经济社会快速发展和人口流动性增大出
现的一类儿童群体。流动儿童长期随同外出务工父母异地生
活学习，与居住地儿童相比，在教育、医疗、生活保障等基本公
共服务均等化方面容易遇到障碍，部分儿童面临监护能力不
足、心理健康关爱不足、精神文化产品供给不足、城市和社区
融入困难等问题。

方案首次建立了《流动儿童在居住地享有关爱服务基础清
单》。清单从幼有所育、学有所教、病有所医、住有所居、弱有所
扶、发展保障等6个方面梳理了19项流动儿童关爱服务具体内
容，并要求各地对照基础清单制定并发布本地区流动儿童享
有关爱服务清单，明确具体服务对象、项目、内容等，覆盖范围
和实现程度不得低于基础清单要求，并根据当地经济社会发
展水平、财政状况等因素进行动态调整，及时修订发布。

此外，方案还首次部署开展流动儿童精准监测摸排工
作。方案明确，将随父母或其他监护人双方或一方离开户籍
地，跨县域异地居住或生活6个月以上、不满16周岁的未成年
人纳入流动儿童监测摸排范围。对监测摸排发现存在家庭生
活困难、自身残疾、监护缺失、流浪、心理和行为异常的流动儿
童，以及主动提出救助帮扶需求的跨乡镇（街道）的流动儿童，
建立重点关爱服务对象信息台账，定期走访探视，加强关爱保
护，保障其合法权益。

民政部儿童福利司司长郭玉强介绍，下一步，各地民政部
门要建立以市县级未成年人救助保护机构、乡镇（街道）未成
年人保护工作站为主阵地的流动儿童关爱保护基层工作网
络，着力推进未成年人救助保护机构实体化运行，选优配强儿
童督导员和儿童主任，各地还将加强儿童公共服务设施建设
谋划布局，在社区增加儿童服务场所和空间，夯实基层基础，
推动方案落实见效。

新华社北京9月3日电（记者胡璐 唐
诗凝）记者3日从水利部了解到，北京时间
9 月 3 日上午，在澳大利亚悉尼召开的国
际灌排委员会第75届执行理事会上，2024
年（第十一批）世界灌溉工程遗产名录公
布，我国新疆吐鲁番坎儿井、徽州堨坝—
婺源石堨（联合申报）、陕西汉阴凤堰梯
田、重庆秀山巨丰堰等 4 个工程成功入
选。至此，我国的世界灌溉工程遗产已达
38项。

据了解，坎儿井是新疆各族劳动人民
为适应极度干旱和高蒸发量条件而创建

的引出浅层地下水进行灌溉的古代水利
工程。现有考古研究证实，吐鲁番坎儿
井至少拥有 600 年以上的历史。吐鲁番
现存坎儿井 1200 余条，其中有水坎儿井
近 190 条，年径流量为 1.14 亿立方米，控
制灌溉面积近 10 万亩，至今仍在持续发
挥效益。

徽州堨坝—婺源石堨（联合申报）是
从古徽州文化中传承下来的砌石引水堰
坝类型的水利工程。徽州全区现存古堨

坝 500 余座，其中 500 年以上古堨坝 5 座；
婺源县现存坝长 5 米以上、水位上下高差

0.8 米以上的石堨共计 2052 座，其中百年
以上的有 1181 座。古堨营造的优美水景
观与古村落、古建筑、古街、古道、宗祠等
遗址遗存融合一体，蕴含深厚的历史文化
价值和美学价值。

凤堰梯田位于陕西省南部汉文化发
祥地之一的汉阴县，灌区面积约 5.2 万
亩。历朝历代的汉阴先民顺山地之势，借
自然之力，形成了以凤堰梯田为代表的

“田、渠、塘、溪”灌溉体系。
秀山巨丰堰始建于清代，灌溉工程体

系为有坝引水。“立体化”灌溉工程体系适

应丘陵山区灌溉需求，拥有中国现存年代
最早、规模最大、仍在使用的砌石渡槽拦
河坝，保障了灌区“高水高灌、低水低灌”，
实现最大灌溉效益。

世界灌溉工程遗产名录自 2014 年设
立，旨在梳理世界灌溉文明发展脉络、促
进灌溉工程遗产保护，总结传统灌溉工
程优秀的治水智慧，为可持续灌溉发展
提供历史经验和启示。目前世界灌溉工
程遗产总数量已达到 177 项，遍布亚洲、
欧洲、非洲、北美洲和大洋洲的 20 个国
家。

2024 年 9 月 4 日 星期三要 闻4

我国暑期1.1亿人次出入境
新华社北京9月3日电（记者任沁沁）随着互免签证、144

小时过境免签等利好政策的实施，不少中外游客选择在暑期
开启“双向奔赴”的跨境游旅程。国家移民管理局 3 日通报，
今年暑期（7月至8月）全国边检机关共计保障1.1亿人次中外
人员出入境，日均 177.9 万人次，较去年同期增长 30.0％，环比
5、6 月份增长 13.0％。单日出入境最高值为 8 月 24 日的 223.7
万人次，达到历史峰值的97.2％。

其中，内地居民出入境 5538.1 万人次，较去年同期增长
28.1％；港澳台居民出入境 4403.2 万人次，较去年同期增长
27.6％；外国人出入境1089.0万人次，较去年同期增长52.8％，
免签入境来华外国人（不含边民）195.7万人次，较去年同期增
长117％。全国边检机关共计查验出入境交通运输工具564.0
万架（艘、列、辆）次，较去年同期增长32.0％。

按照国家移民管理局统一部署，全国边检机关科学预测
本口岸出入境客流情况，提示广大出入境人员合理安排行程；
科学组织勤务，开足查验通道，确保中国公民出入境通关排队
不超过 30 分钟；密切与口岸联检单位和地方相关部门协同联
动，严密组织通关高峰期客流疏导和交通配套综合保障等工
作，稳妥应对极端天气对出入境通关的影响，及时疏导瞬时客
流高峰，共同确保口岸通关安全高效顺畅。

我 国 新 添 4 处 世 界 灌 溉 工 程 遗 产

●地址：长治市太行西街新闻大楼 邮编：046000 总编室电话：3088649 发行部电话：3088619 2030345 广告部电话：3088625 2024167 2038630 ●投稿邮箱：czrbbjzx@163.com ● 准予广告发布登记2020年003号
●电子版：http://www.ichangzhi.com.cn ●印刷单位：长治日报印刷厂 地址：长治市太行西街新闻大楼院内 电话：3088481 ●每月报价：35元 每日零售价：1.2元/四版 2.4元/八版


